
Poberouní - Rozbalování vánoč-
ních dárků od našich nejbližších
nastane za pár dnů. Obce v dolním
Poberouní a na Podbrdsku nadě-
lovaly svým občanům průběžně
celý rok. Jaké dary považují jejich
starostové za nejlepší? A co budou
nadělovat v roce nadcházejícím?
Dobřichovice se rozhodly svým
obyvatelům darovat to nejcennější –
zdraví. Tedy alespoň nepřímo. „Le-
tos jsme se totiž snažili především o
bezpečnost chodců. Nového osvětle-
ní se letos dočkalo několik ulic,“ řekl
starosta města Petr Hampl s tím, že
obnovu a rozšíření veřejného osvět-

lení do dalších ulic mají v plánu i na
rok 2017. Připraveny jsou ale i další
»prezenty« - to zda je občané obdrží,
bude záležet na získání dotací. Ve
hře je rozšíření parkoviště u nádraží
či nový chodník podél Pražské ulice.
„Prakticky jisté je nové auto pro na-
še hasiče - na ně jsme už příslib do-
tace dostali,“ dodal Hampl.
Bezpečnost občanů a turistů ležela
na srdci i karlštejnské rychtě. „Za
nejlepší »dar« považuji vybudovaní
provizorního chodníku mezi bunk-
rem a trafostanicí. Pohyb v tomto
úseku je teď pro obyvatele i turisty
mnohem bezpečnější,“ míní první

muž Karlštejna Petr Rampas s tím,
že na příští rok je v plánu  oprava
hlavní silnice ke hradu.
Velkolepý dar předal občanům svi-
nařský úřad: Dokončil výstavbu vo-
dovodu, kanalizace a čistírny odpad-
ních vod. „Po náročné stavbě jsou
také velmi slušně opraveny místní
silnice,“ pochvaluje si starosta Svi-
nař Vladimír Roztočil. V roce 2017
se bude opravovat Lipová ulice ve
Lhotce. I Svinařští ale nejprve musí
uspět s žádostí o dotaci.
Nejvytouženější dar nejspíš v letoš-
ním roce dostali obyvatelé Zadní
Třebaně. (Dokončení na str. 11)   (pan)

V tomto čísle Našich novin
* Přijede královna Eliška - strana 4

* Navrhli hřiště svých snů - strana 8

Řevnice – Ceny řevnického Sport-
clubu letos předávál známý spor-
tovní komentátor Jaromír BO-
SÁK (viz NN 24/16). Jeho hlas sly-
šíme z televize skoro čtvrt století,
kolem Vánoc a v lednu ale jen
zřídkakdy. Fotbal a golf, kterým
se věnuje, mají zimní přestávku.
Jak tohle období populární »spor-
ťák« z České televize prožívá?
Byl to vždycky váš sen dostat se do
televize?
Já nikdy neměl dětské sny, že budu
popelářem či kosmonautem - od šes-
ti let jsem chtěl být komentátorem.

Proč?
Pocházím z Františkových Lázní.
Není to daleko od hranic a šlo tam
chytat německé stanice, což za ko-
munistů bylo pro většinu lidí v Čes-
koslovensku nemožné. Mohl jsem
vidět spoustu sportovních přenosů,
učit se přes televizi němčinu, která
mi v novinářských začátcích hodně
pomohla. Díky německé televizi mě
práce komentátora chytla a chtěl
jsem ji dělat. Ale neměl jsem dobrý
kádrový profil. Na školu mě vzali až
rok před revolucí, kdy se vše uvol-
ňovalo. (Dokončení na straně 16)   (šv)

NA TRZÍCH. Adventní trhy se ko-
naly leckde v našem kraji. I v Řevni-
cích. (Viz str. 2) Foto NN M. FRÝDL

Jaromír Bosák na mistrovství Evro-
py v kopané.                Foto ARCHIV

Radnice rozdávaly dárky celý rok
NA DALŠÍ NADÍLKU SE OBYVATELÉ DOLNÍHO POBEROUNÍ MOHOU TĚŠIT V ROCE 2017

13. prosince 2016 - 25 (688) Cena výtisku 7 Kč

Plním si jedno ze svých
vánočních přání

Po šesti plzních bývám na Štědrý den roztomilý!

V pohádce Anděl Páně 2
hrají děti z Dobřichovic
Dobřichovice - Rekordní návštěvnost za-
znamenala nová pohádka Anděl Páně 2.
Za první čtyři dny snímek režiséra Jiřího
Stracha vidělo přes 199 000 diváků. Nar-
vaná byla i kina v dolním Poberouní. Aby
ne, když se mezi hereckými hvězdami ve
filmu míhají i děti od Berounky, z dobři-
chovického souboru Kukadýlko.
Konkurzním sítem a kamerovými zkouš-
kami prošly z více než 400 uchazečů
hned čtyři děti z divadelního spolku ve-
deného Lucií Kukulovou. „Souhrou ne-
šťastných okolností Anděla Páně 2 nako-
nec ale natáčeli jen Kryštof Leffler a
Maya Vondráčková,“ uvedla Kukulová s
tím, že oběma se natáčení náramně líbilo.
Objeví se během scény na venkovském
rynku po boku »pekaře« Vojty Dyka. 
„Pan režisér Strach byl milý. Nezlobil se
vůbec ani když Kryštůfek omylem rozbil
košíček – rekvizitu,“ říká vedoucí soubo-
ru. Oba malí herci si naplno vychutnáva-
li možnost být »na place« s opravdovými
hereckými hvězdami. „S Vojtou Dykem
byla prý velká legrace. Našli si nové ka-
marády, nahlédli do tajů filmařského ře-
mesla. (Dokončení na straně 2) (pan)

Vandalové poničili
řevnický vánoční strom
Řevnice - Vánoční strom na řevnic-
kém náměstí poničili v noci na 8.
prosince neznámí vandalové.
„Mezi 1.30 a 2.00 kdosi rozbil skle-
něné vánoční koule, svítící vločky i
světelné řetězy v podobě stékajících
rampouchů,“ řekl velitel řevnických
strážníků Jiří Dlask s tím, že případ
vyšetřují »státní» policisté. „Žádám
všechny slušné občany, kteří mohou
poskytnout jakoukoli informaci tý-
kající se tohoto činu, aby se obrátili
na Městskou policii Řevnice (tel.:
773 837 230),“ uzavřel Dlask. (mif)

Skauti přivezou světlo
Poberouní - Světlo z Betléma si na
Štědrý den do svých domovů budou
moci odnést obyvatelé Řevnic i Do-
břichovic. Postarají se o to skauti.
Členové řevnického skautského od-
dílu Bobři budou rozdávat světlo
24. 12. před Zámečkem. „Zájemci
mohou přijít od 9 do 11.00,“ řekla
skautka Alžběta Váňová s tím, že
cílem akce je »rozsvítit« co nejvíce
domácností a udělat radost co nejví-
ce lidem. Také skauti z Dobřichovic
budou na Štědrý den rozdávat Bet-
lémské světýlko. Zapálit si svíčku či
lucernu můžete od 9 do 10:30 u lípy
před branou zdejšího zámku.   (pan)

Nezávislý poberounský občasník
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Největší zájem byl o jmelí
NÁVŠTĚVNÍCI TRHŮ SI MOHLI KOUPIT I POUKAZ NA STROMEK Z ŘEVNICKÉHO LESA
Řevnice - Hned několika novinek
se dočkali návštěvníci letošních
Adventních trhů na náměstí Krále
Jiřího z Poděbrad v Řevnicích. Za
slunečného, i když mrazivého po-
časí se konaly v sobotu 3. prosince. 
Největší zájem hned po vypuknutí
trhů tradičně přitahoval přívěs nalo-
žený jmelím z řevnického lesa, kde
si mohli zájemci zakoupit obrovské
trsy většinou i s větví borovice. Ko-
lem 10. hodiny již nebylo co prodá-
vat. Uspokojit svou touhu po naku-
pování však mohli návštěvníci v dal-
ších stáncích s vánočními dekorace-
mi či občerstvením. Stánek tu měl
Modrý domeček, škola, stylově na
pojízdných kamnech pekli placky
řevničtí Bobři, kteří nabízeli i lahod-
né perníky a další laskominy. Mezi-
tím se na pódiu odbýval kulturní
program, který odstartovaly domácí
Proměny. Na pódiu se tak během
chvilky sešli běsnící Santa Clausové
i děd Mrazík. Novinkou bylo vys-
toupení dramaťáku z místní Základ-
ní umělecké školy, tradičně nechy-
běl domácí Klíček. Nově si mohli li-
dé na náměstí koupit poukaz na vá-
noční stromek z řevnického lesa. 

Ke sváteční dokonalosti chyběla jen
jedna maličkost – uzavření cesty

před Modrým domečkem pro dopra-
vu, tak, jak tomu bývá při Majálesu.
Předvánoční atmosférou i svařákem
naladění návštěvníci by nemuseli co
chvíli uskakovat před projíždějícími
auty...             Pavla NOVÁČKOVÁ

Řevnice - Kouše si nehty. Nechce si
čistit zuby. Vzteká se. Takové byly
nejčastější hříchy dětiček, které v
pondělí 5. prosince večer navštívil
v Řevnicích svatý Mikuláš s čer-
tem a andělem. 
Trojice v čele se Zdeňkem Valešem
letos zvládla vystrašit a zároveň od-
měnit na šest desítek dětí. Rekord již
několik let drží domácnost u Šimůn-
ků, kde se letos sešlo celkem 26 dětí.
A tak není divu, že soupis hříchů a
pochval četl svatý muž z obrovského
lejstra. Mikuláš s andělem naděloval
letos i dětem v soukromé školičce
Nona v Letech. Vesměs dvouleté dě-
ti se na nadílku těšily a i když byly
rády, že čert zůstal raději za dveřmi,
zazpívaly svaté dvojici písničku prá-
vě o čertovi (a Káče).                  (pan)

Zimní poezie
Chumelí se, chumelí,

padá snížek bílý,
trhovci jdou na jmelí,

hajný z toho šílí.

Lezou hbitě po stromech,
netřesou se strachy

a když nebudou mít pech,
trhnou z jmelí prachy.

Jindra NOVÁK, Řevnice

SKAUTI NA TRZÍCH. Řevnických adventních trhů jsme se účastnili i my, rove-
ři a skauti. U stánku jsme prodávali sladké i slané pečivo, rukodělné výrobky,
čaj, horké jablko a na kamnech pekli placky. Také jsme vystoupili na pódiu a
zazpívali za doprovodu kytary pár trampských písní. Trhy jsme si velice užili
a výtěžek z prodeje ve výši čtyř tisíc korun darujeme Dětskému domovu Lety. 

Text a foto Šimon MarTiNec, roveři Řevnice

Děti prý měly při natáčení plný komfort a skvělou
péči a moc si to užily,“ popsala Kukulová, která
soubor založila v roce 2011. Od té doby s úspě-
chem nastudovali již několik her. »Její« divadelní
děti se často objevují i na televizních obrazovkách
- jsou totiž evidovaní v registru herců v České tele-
vizi a zkušenosti s filmováním už jich má spousta.
Oliver a Filip Královi, Tim Červenka a Kryštof
Leffler momentálně září v seriálu Dětská doprav-

ní policie na Déčku. Luka Ward a kluci Královi
hráli ve dvoudílném televizním filmu Zločin v Pol-
né s Karlem Rodenem. Dcera Lucie Kukulové Na-
ny se zase mihla ve filmu Láska a informace. Děti
z Kukadýlka byste měli mít možnost zahlédnout i v
chystaném pokračování První republiky nebo fil-
mu Nakrátko. Producenti i režiséři se do Dobři-
chovic na zkoušky souboru rádi vracejí vybírat
nové tváře. „Prý jsou u nás opravdové žně,“ smě-

je se zakladatelka Kukadýlka, podle níž jsou výko-
ny dětí pro soubor výbornou a milou vizitkou.
„Ale rozhodně z toho nijak nečerpáme, ani na tom
nestavíme, přece jen divadlo a film jsou trochu
rozdílné kategorie,“ dodává Lucka a všechny zve,
aby se o talentu dětí přesvědčili. Třeba při uvede-
ní Vánoční hry 18.12. od 15.00 v kostele Nejsvě-
tější Trojice na Dobříši, kde se představí se sou-
borem LES při ZUŠ Řevnice. Pavla NOVÁČKOVÁ

Soupis hříchů četl Mikuláš z obrovského lejstra

V nové pohádce Anděl Páně 2 se mihnou malí herci z Dobřichovic
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Svíčky na adventním věnci připomínají čekání
Adventní čas se pomalu chýlí ke konci, co nevidět tu budou Vánoce. Čtyři
svíčky na adventním věnci nám připomínají 4 týdny čekání na Ježíška.  Slo-
vo Advent znamená příchod, příchod Ježíška. Advent je dobou nejen čeká-
ní, ale také přípravy na Vánoce. Doma se uklízí, všude to voní vánočním cu-
krovím, lidé si zdobí domy a byty. Advent je i časem půstu, který končí na
Štědrý den, po západu slunce. Všem, kteří alespoň na Štědrý den odolají ma-
su, se po západu slunce ukáže zlaté prasátko. Prý...
A kde se vzal Štědrý den? Kdysi dávno šli Marie a Josef do města Betléma.
Bylo tu mnoho lidí a Marie s Josefem nemohli najít nocleh. Jediné místo,
kde mohli přenocovat, byl chlév. V noci se Marii narodilo dítě. Dostalo jmé-
no Ježíšek. V tuto dobu vyšla na nebi hvězda. Nedaleko pásli pasáčci oveč-
ky. Uviděli na nebi zářit hvězdu, zjevil se jim anděl a řekl: V Betlémě, ve
chlévě, se narodil malý Ježíšek. Běžte se mu poklonit! I Tři králové z dale-
kých zemí se šli poklonit Ježíškovi a nesli mu dary. Proto si lidé o Vánocích
připomínají narození malého Ježíška a dávají si dary. 

Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

ŘEVNIČTÍ. Řevnická mikulášská parta v čele se »svatým mužem« Zdeňkem
Valešem. Foto Pavla NOVÁČKOVÁ

Na co se o vánočních
svátcích nejvíc těšíte?
Jiří HRÁCH, velitel liteňských
hasičů. Nositel Ceny NN 2016:

Nejvíce asi na čas
strávený s rodi-
nou. Naši Alenku
jsme si přivezli
minulý rok z
porodnice jen den
před Vánocemi.
Budou to tedy její

druhé Vánoce - nyní si je ovšem
více užijeme, je s ní už pořádná
zábava. S velkou liteňskou partou
máme v plánu i krátkou dovolenou
na horách. Na tu se už také těšíme.

Veronika SPURNÁ, zpěvačka a
youtuberka z Karlštejna:

Za mě určitě vede
cukroví a štědro-
večerní večeře.
Zlatého prasátka
se já nikdy určitě
nedočkám, ale s
tím už jsem smí-
řená... Potom urči-

tě nemůžu zapomenout na večerní
procházky ve vánočně ozdobených
městech s vůní trdelníků. Zkrátka
miluju všechno, co se s Vánoci pojí,
od pohádek až po čekání na Ježíška. 

Jan DRAŠNAR, řevnický rocker:
Nooo, to narazila
kosa na kámen -
já zrovna moc
vyznavač Vánoc a
s tím spojené ner-
vozity, shonu,
zmatku - a když
se to vezme úplně

do detailu, tak i závisti - nejsem.
Jenže to asi není ta správná odpo-
věď. Takže: těším se na vnoučata,
abych se mohl dívat na ty naplno
otevřená obrovitánské očička - když
zazvoní zvoneček, na stromečku
prskají prskavky a svítí svíčky. Na
to se už těším, ale zatím nic v
dohlednu... (mif)

Sejdou se u stromků
a budou zpívat koledy
Poberouní - K celorepublikové akci
Česko zpívá koledy se i letos připojí
některé obce v našem regionu.
Poprvé například budou znít koledy
na řevnickém náměstí. Na společné
zpívání vánočních písní zve Anděl-
ský chór dětí ze ZŠ Řevnice. Spo-
lečné zpívání koled u stromečku na
náměstí Krále Jiřího z Poděbrad se
uskuteční 14. prosince od 10 hodin. 
Zpříjemnit předvánoční čas zpěvem
si 14. 12. od 18.00 mohou také oby-
vatelé Podbrd. U tamního vánočního
stromečku na návsi se budou zpívat
například koledy Nesem vám novi-
ny, Narodil se Kristus Pán, Půjdem
spolu do Betléma či Pásli ovce vala-
ši. Na zahřátí se bude podávat sva-
řák a čaj. (pan)
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Plním si své vánoční přání
KAZATELKA JANA ŠMARDOVÁ KOULOVÁ POZVALA DO KOSTELA NOTIČKY
řevnice, Tmaň - Se »starým« ro-
kem se řevnická dětská muzika
Notičky rozloučí koncertem, který
bude 18. prosince hostit kostel v
obci Tmaň. „Je to vlastně jedno z
mých splněných vánočních přá-
ní,“ říká tmaňská kazatelka Círk-
ve československé husitské Jana
Šmardová KoULoVá.

Jak to přijde, že se Notičky z Řevnic
přesunou právě do Tmaně?
Velmi to souvisí s tím, že jsem se do
Tmaně přesunula já.
Povídej...
V loňském roce mne Církev česko-
slovenská husitská ustanovila kaza-
telkou ve tmaňském Sboru Jiřího z
Poděbrad. Díky farářce Růženě Ada-
mové se rodina z  blízkých Všeradic
mohla přestěhovat do farního bytu
přímo ve sboru. Ten, mimochodem,

letos oslavil v říjnu 90 let od svého
vzniku. Iniciátorem stavby byl zak-
ladatel husitské církve na Podbrdsku
farář Antonín Koula
Dědeček...?
Je to zajímavá shoda jmen, i když to
na velmi vzdálenou příbuznost op-
ravdu vypadá. Budu po tom pátrat.
Můj otec pochází z oblasti nedaleko

Honic u Lán, kde se narodil i Anto-
nín Koula...
Zpět k Notičkám. Proč jsi do Tmaně
pozvala právě je?
Dcera Alžbětka navštěvuje Notičky
od svých čtyř let a věřím, že i mlad-
ší chlapci s hudebními vlohami po
svém tatínkovi, profesionálním mu-
zikantovi a učiteli hudby Bedřichu
Šmardovi, přibudou do dětské lidové
muziky co nejdříve. Jsme moc rádi,
že nám Notičky vstoupily do života.
A »na oplátku« jim teď zorganizu-
ješ koncert...? 
Uspořádat v Tmani koncert Notiček
je vlastně jedno mé splněné vánoční
přání. To, že jejich vedoucí Lenka
Kolářová svou práci dělá dobře a
srdcem, je jasné z každého jejich vy-
stoupení. I profesionální muzikanti
zůstávají v úžasu, jak jsou děti ši-
kovné. Navíc v Notičkách vznikají
přátelství na celý život. To vše mne
na tom baví a ráda bych, aby No-
tičky tím, co mají v sobě, naplnily

18. prosince od 16 hodin celou mod-
litebnu a předaly to dál. 
Ty máš ve Tmani také svůj soubor,
Světlušky...
Bylo mi trošku líto těch dětí, které
bezcílně probíhají Tmaní. Na krouž-
ky rodiče buď nemají peníze, nebo
nemají čas děti někam vozit, případ-
ně dětem nevyhovuje náplň dostup-
ných kroužků. Nejprve jsem oslovila
děti ze třídy, kam chodí má dcera
Alžběta. A zůstala jsem koukat, že se
přidávají i děti z vyšších tříd. Schází
se nás kolem patnácti, někdy i více.
Co všechno děláte?
Náplní  jsou různé volnočasové akti-
vity - kreslení, tvoření, zpěv, recita-
ce, divadlo... Vytváříme si svůj vlast-
ní svět s důrazem na mravní hodno-
ty života, které vycházejí z naší křes-
ťanské tradice. Je zajímavé sledovat
reakce některých dospělých, když
děti s radostí volají, že jdou do kos-
tela. Tmaňští už si ale zvykají. Jsem
ráda, že je tady dětem dobře, že sem
chodí rády a považují sbor za svůj.
Získávají vřelý vztah k místu, kde se
cítí doma. Podporují nás rodiče, Ná-
boženská obec ve Tmani, Diecézní
rada církve, obec Tmaň. Velkou po-
mocí a inspirací je Náboženská obec
v Žebráku s Dětským centrem Srdíč-
ko. Věřím, že se nám podaří zvelebit
sbor a vytvořit zde dětem dobré, pří-
jemné zázemí. A nejen jim, mám
plány i s dospělými. 
Jaké, pochlub se?
K našim aktivitám by měly přibýt ta-
ké Dveře dokořán, takové chvíle pro
dospělé, kdy si budou moci přijít do
sboru popovídat. Někdo občas potře-
buje sdělit svou starost i radost ně-
komu druhému a třeba nemá komu.
Dříve se chodilo do kostela, dnes se
chodí za doktory. Když ale nezabíra-
jí terapeuti a léky, proč nejít tam, kde
můžete otevřít svá srdce a nemusíte
se bát, že vás budou považovat za
pacienta, nebo že to bude mít špatné
vedlejší účinky.
Vy teď kostel v Tmani opravujete...
Ano, před časem začala první fáze
rekonstrukce střechy, na kterou nám
přispěla obec Tmaň i Diecézní rada
CČSH v Praze. V dalších letech nás
čeká oprava pláště kostela. Moc nás
těší, že i místní obyvatelé pomáhají
navrátit historické budově původní
lesk. Usilujeme o získání statutu kul-
turní památky. (Dokončení na straně 4)

Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad v Řevni-
cích zdobí, stejně jako v loňském roce, vel-
ký vánoční strom. Poprvé se rozzářil o první
adventní neděli vpodvečer. (Později ho po-
ničili vandalové - viz str. 1.) Slavnostní oka-
mžik si přišlo užít nejméně sto obyvatel
města. Náměstí letos navíc oživil i unikátní
keramický Řevnický betlém - vystavený je
ve výloze domu čp. 2. Věrné kopie zasněže-
ného kostela sv. Mořice a významných sta-
veb na hlavním náměstí doplňuje bezpočet
do detailů propracovaných postaviček i jes-
ličkového mobiliáře. Na pozadí se jako kuli-
sy vypínají sněhem pocukrované svahy Brd.
Většina staveb má krásně propracovaná ok-
na, do nichž jsou nainstalované malé světel-
né diody.    
Autorem betlému, který je ve vlastnictví ro-
diny Hrubých, je Josef Tichý z Dobříše. 

Jan Schlindenbuch, Řevnice

KAZATELKA. Jana Šmardová Koulová. Foto NN M. FRÝDL

Řevnice mají »vlastní« betlém - s kostelem i náměstím

ŘEVNICKÝ BETLÉM. Betlém, který je k vidění na náměstí v Řevnicích.             Foto Jan SCHLINDENBUCH

Na co se o vánočních
svátcích nejvíc těšíte?

Ludmila VAŇKoVá, spisovatel-
ka ze řevnic:

Já rozhodně
nejsem »vánoční

typ«, ani náhodou.
Bude to tím, že

nejsem fanda na
nákupy. Představa
těch davů, které se

převalují nákupními centry sem a
tam a utrácejí miliardy prý v zájmu

naší ekonomiky, mě děsí. Doživotně
mi to vzalo chuť dávat a dostávat

dárky pod stromeček. Ale všem čte-
nářům NN přeju, aby jejich Vánoce
byly tak krásné, jak si sami předsta-

vují, že by měly být. Snad máme
letos naději aspoň na ty bílé, o kte-

rých lze snít.

Václav KRAToCHVÍL, bývalý
starosta Dobřichovic:

Jednak že mohu
dát vnoučatům

dárky podle jejich
přání a těšit se z

toho, že z nich
mají radost. Dále
se těším na vyni-
kající vánočky mojí ženy Jarmily. 

Ludmila CHRoUSToVá, vedou-
cí řevnického souboru Klíček:

Vánoční svátky
jsou pro mne svě-

týlkem, ostrůvkem
klidu po náročném
prosinci. Tradičně

máme několik
vánočních vystou-

pení - s dětmi ze ZŠ Řevnice při-
pravujeme 14. 12. dopoledne na
místním náměstí zpívání koled i

živý betlém, Klíček se sborem
Chorus Angelus zase čeká  16. pro-

since od 18 hodin v černošické Hale
Věry Čáslavské premiéra pásma

krkonošských koled. Těším se na
sváteční pohodu, kdy v obýváku už
nebudou krabice s kroji, čertovský-

mi a andělskými rekvizitami, že
nebudu jezdit s autem plným tyčí,

valašek, košů, lucerniček, kožíšků...
Mám ráda setkání s blízkými, vůni

jehličí, cukroví a nejvíc se těším, že
se dosyta vyspím, podívám na

pohádky, zajdu si do lesa, přečtu
knížku, poslechnu nové písničky,

které jsem si právě přivezla z trhu.
Taky se těším, že vybalím housle,
vnučky flétny a budeme hrát kole-

dy. Vánoce jsou pro mne plné kouz-
la a pohody. (mif)

Požehnané Vánoce!
vinšují Notičky

Notičky koncertem v Tmani
ukončí rok 2016, k dalším 

zkouškám se sejdou až v novém
roce. Děkujeme příznivcům 

za podporu a zároveň přejeme
požehnané Vánoce i spoustu 
splněných přání v roce 2017!
Lenka KoLářoVá, Notičky



Naše noviny 25/16 KULTURA, OD ČTENÁŘŮ, Strana 4  

Plním si jedno ze svých vánočních přání
DOKONČENÍ ZE STRANY 3

v tmaňském kostele to žije, co...?
Snažíme se... V září se v rámci oslav
založení sboru konala slavnostní bo-
hoslužba za přítomnosti pražského
biskupa Davida Tonzara, přednáška
Tomáše Jakla z Vojenského historic-
kého ústavu, dětské divadelní před-
stavení a hned několik koncertů. V
minulosti u nás několikrát vystupo-
vali Štěpán Rak a Alfréd Strejček,
houslista Jaroslav Svěcený, flétnist-

ka Markéta Stivínová a mnoho dal-
ších. Nyní je ve vstupní hale výstava
o historii sboru a naší církve.
Jaké máte další plány?
Pořádáním kulturních akcí chceme
dát vědět i za hranice své obce, že tu
byl vybudován krásný a velkolepý
prostor pro setkávání, který by měl
sloužit veřejnosti. Místo, kde se od-
ráží láska k Bohu a místo, kde může-
te pocítit Boží přítomnost ve spole-
čenství lidí s otevřeným srdcem.
Co chystáte na vánoce?
Bohoslužby se konají v neděli od 17

hodin, většinou dvakrát až třikrát v
měsíci. Na Štědrý den 24. 12. se již
poněkolikáté od 14.00 koná společ-
né Vánoční setkání dětí a rodičů a od
24.00 půlnoční bohoslužba. Povede
ji farářka Růžena Adamová, já budu
podruhé spolusloužit....
Jak vypadá takové vánoční setkání
rodičů a dětí?
Půlnoční je na menší děti pozdě, a
tak se rodiče domluvili, že by chtěli
přijít do kostela dříve, aby si spolu s
dětmi vyslechli farářku a za zvuku
varhan zazpívali koledy. Každý mů-

že přinést něco dobrého, posedíme u
teplého nápoje. Domů si pak všichni
odnáší Betlémské světlo a krásný zá-
žitek. Petra FRÝDLOVá

Kina v okolí
KINO LITEŇ
Kino nehraje.
KINO ŘEVNICE
16. 12. a 23. 12. 20.00 ROGUE ONE:
STAR WARS STORY
17. 12. 15.30 ČERVENÁ ŽELVA
17. 12. 17.30 ANDĚL PÁNĚ 2
17. 12. 20.00 PAŘBA O VÁNOCÍCH
18. 12. 15.30 LOUSKÁČEK - balet
21. 12. 20.00 EGON SCHIELE
23. 12. 17.30 ZPÍVEJ

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje.

KINO RADOTÍN
13. 12. 17.30 HOLOGRAM PRO KRÁLE
13. 12. 20.00 KAMENY BOLESTI
14. 12. 10.00 POHÁDKY PRO EMU
14. 12. 17.30 ZAČÍT ZNOVU
14. 12. 20.00, 21. 12. 17.30 NAŠE PO-
SLEDNÍ TANGO
15. 12. a 20. 12. 17.30 (Út 20.00) MAR-
GUERITE & JULIEN
15. - 17. 12., 20. - 21. 12. 20.00 (So+Út
17.30) ROGUE ONE: STAR WARS
STORY (Pá+So+St 3D)
16. - 17. 12. 17.30 (So 15.30) ANDĚL
PÁNĚ 2
17. 12. 20.00 BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
18. 12. 15.00 NETOPÝR - záznam operety
22. 12. 17.30 ŠPINAVEJ KŠEFT
22. 12. 20.00 MANŽEL NA HODINU

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
13. a 28. 12. 17.30 AMERICKÁ IDYLA
13. 12. 20.00 SPRAVEDLNOST PRO
MOU DCERU
14. 12., 19. 12., 21. 12. 13.45 AŽ NA
SEVERNÍ PÓL 
14. 12. 17.30 PAŘBA O VÁNOCÍCH
14. 12. 20.00 ADELE: ŽIVĚ Z ROYAL
ALBERT HALL (záznam koncertu)
15. 12. 15.30 HACKAW RIDGE: ZRO-
ZENÍ HRDINY
15. - 17. 12., 19. - 21. 12., 27. 12. 18.30
(17. 12. a 21. 12. 17.30, 27. 12. 20.00)
ROGUE  ONE: STAR WARS STORY 
17. 12. 15.30 POJAR DĚTEM
17. 12. 20.30 INKARNACE
18. 12. 17.00 LOUSKÁČEK
21. 12. 20.30 ČERVENÁ ŽELVA
22. 12. 17.30 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA
A KDE JE NAJÍT
22., 25. a 27. 12. 20.30 (Ne 20.00, Út
17.30) COLLATERAL BEAUTY: DRU-
HÁ ŠANCE

Juchali do půl třetí...
V sobotu 26. 11. se po roce sešli Mo-
peďáci Svinaře na své tradiční zába-
vě. K poslechu i tanci jim hrál Gala-
xis band z Prahy. Nejen Svinařští,
ale i mopeďáci z Haloun, Řevnic, Lo-
chovic, Kublova, Praskoles, Litně a
Hlásné Třebaně dorazili v hojném
počtu. Prokázali, že nejen jízda na
mopedech je jejich silnou stránkou -
ani taneční kreace jim nejsou cizí.
Dámy ze Všeradic a Podbrd před-
vedly pěvecké show ze světové i do-
mácí scény. Některé převleky byly
vskutku originální, nemělo to chybu!
Večer korunovala bohatá tombola, v
níž bylo 159 hodnotných cen. Zába-
va byla kladně hodnocena všemi pří-
tomnými a juchalo se až do půl třetí.

vladimír RoZToČIL, Svinaře

Tipy NN
* Na Vánoční koncert zve ZUŠ
Řevnice 13. 12. od 18.00 do řevnic-
kého Zámečku.                              (pef)
* Zpěvačka Sharon Lewis, blueso-
vý varhaník Jan Kořínek a jeho me-
zinárodní sestava Groove vystoupí
13. 12. od 20.00 v Clubu Kino Čer-
nošice. (vš)
* Koledy v aranži Margaridy Koš-
narové zazní na vánočním koncertě
ZUŠ Dobřichovice 15. 12. od 19.00
v kině Řevnice. Účinkuje Dobřicho-
vická komorní filharmonie, uvádí
Jan Rosák.    Andrea KUDRNOVá
* Černošicko-balkánská kapela Ti-
mudej zahraje 16. 12. od 20.00 v
Clubu Kino Černošice. Připravena
je také afterparty s DJ Davi. (vš)
* Vánoční příběh sehraje 17. 12. od
10.00 v Dobřichovickém domku
Maňáskové divadlo Lucie Havlíčko-
vé. Andrea KUDRNOVá
* Vánoční besídku s ochutnáváním
cukroví a zpíváním koled pořádá 17.
12. od 17.00 Klub U Emy ve Lhotce
mezi Zadní Třebaní a Litní. (ebu)
* Koncert dámského vokálního
souboru Cabinet hostí 17. 12. od
19.00 kaple Judy Tadeáše v Dobři-
chovicích. Vstupné 100 Kč.        (ak)
* Rockový koncert kapel Decolt,
Self-Defence a B5 na vás čeká 17.
prosince od 20.00 v černošickém
Clubu Kino. (vš)
* Vánoční posezení aneb Vánoční
akademie dětí se koná 18. 12. od
14.00 ve Společenském domě v
Zadní Třebani. S vánočním pásmem
vystoupí děti z mateřské i základní
školy, zazpívá Třebasbor.           (pef)
* Představení pro děti Jak chtěl sk-
řítek zaspat Vánoce sehraje 18. 12.
od 15.00 v sále Dr. Fürsta Dobřicho-
vice  Divadlo Kukadlo. (ak)
* Dětský sbor Mifun chystá na 22.
12. od 17.00 v Clubu Kino Černoši-
ce Vánoční zpívání. Zazní tradiční i
neobvyklé vánoční písně. (vš)
* Varhanní koncert s houslemi Ja-
na Hrubého a přátel se uskuteční 22.
12. od 19.00 v dobřichovické kapli
Judy Tadeáše. Vstupné 150 Kč. (ak)
* Výstava betlémů je k vidění do
23. 12. každý víkend od 10.00 do
18.00 v Pensionu U Barona Prášila
Ořech. Vstupné 50/40 korun.     (vlg)
* Českou mši vánoční pod taktov-
kou Lukáše Prchala můžete slyšet
24. 12. od 13.00  před Modrým do-
mečkem v Řevnicích.                 (zud)
* Missa pastoralis in D V. J. Kopři-
vy zazní 24. 12. od 24.00 v kostele v
Karlíku. Účinkuje soubor Ludus
musicus a jeho hosté, na varhany za-
hraje Jaroslav Šaroun.                  (ak)
* Půlnoční bohoslužbu hostí 24. 12.
od 24.00 kostel v Osově.  Doprová-
zena bude dechovým souborem V.
Uzlíka, po jejím skončení před chrá-
mem zahrají Petr Kafka (trubka) a
Václav Bolina (saxofon) nejkrásněj-
ší vánoční písně a koledy.  (map)
* Výstava 20 let dobřichovického
mostu ve fotografiích a plánech je v
zámku Dobřichovice přístupná do
31. 12. Andrea KUDRNOVá
* Betlémy z krkonošských muzeí
jsou do 8. 2. k vidění v Muzeu Čes-
kého krasu Beroun. (pez)

VELKOLEPÉ OSLAVY. Letos uplynulo dvacet let od dostavby dobřichovic-
kého mostu přes Berounku. K tomuto výročí město Dobřichovice uspořáda-
lo velkolepý ohňostroj, na který se přišlo podívat odhadem kolem čtyř tisíc
lidí. Ohnivé show předcházely adventní trhy v areálu zámku s pestrým pro-
gramem pro děti. Večer se konal ve sportovní  hale mostový ples, na kterém
hrál dvacetičlenný orchestr Karla Vlacha s pěti zpěváky. Zlatým hřebem
večera, během něhož zatančili také irští tanečníci, byla zpěvačka Dasha.
Starosta města Petr Hampl hodnotil letošní ples jako nejvydařenější v his-
torii. Text a foto Andrea KuDRNová, Dobřichovice

CHOŤ CÍSAŘE. Elišku Karlštejnští přivítají 18. 12.    Foto NN M. FRÝDL

Karlštejn - Královna Eliška do-
razí o zlaté adventní neděli 18. 12.
do Karlštejna. Na její počest se tu
chystá bohatý program. 
Od pravého poledne si budete mo-
ci na náměstí před Muzeem betlé-
mů nakoupit cukroví, svícny, dře-
věné hračky, koření, preclíky a ne-
bo třeba karlštejnské víno. Soudek
s mísním, speciálně pro tuto příleži-
tost uvařeným pivem Karlíček bude
naražen poté, co za zvuků fanfár
přijede na koni královna. 

Karlštejn, náměstí, 18. prosince

12.00 – FOTR A KOLEKTIV
- hudba starých časů

13.00 – DOMEČEK
- vystoupení dětí z Karlštejna
13.15 – SHŠ ALOTRIUM
- šermíři z Černošic
13.40 – ČENKOMOR
- hudební skupina z Čenkova
14.30 – TŘEHUSK
- staropražská kapela 
15.20 – SHŠ REGINLEIF
- šermířky z Černošic
15.45 – ŽIVÝ BETLÉM
16.00 – KRáLOVNA ELIŠKA
- přivítání průvodu, naražení soud-
ku s karlštejnským pivem 
- Pavel ZEDNÍČEK
- Pavel VÍTEK 
- ohnivé kejkle metačů ohně     (mif)

Královna Eliška dorazí o zlaté neděli
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Všeradův kurýr
Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 25/2016 (217)

ROZSVÍTILI STROM. Vpodvečer druhé adventní neděle 4. 12. se obyvatelé
Všeradic sešli na návsi, aby za zpěvu koled v podání dětí z místní školky roz-
svítili vánoční strom. Lenka STIBALOVÁ, Všeradice    Foto Martin ZIMA

Příští rok bude lepší!
Kvapem se blíží Štědrý den. Všichni
se těšíme na krásné a pohodové vá-
noční svátky, k nimž neodmyslitelně
patří zajištění dárků pro blízké a
přátele. Mnohdy potěší i drobnost -
obdarovaný tak pozná, že je někomu
milý a někdo jej nosí v srdci. Proto
si vytvořme kouzlo vánoční pohody
hlavně ve svých srdcích a myslích. 
Zvolna se začínáme chystat i na v-
stup do nového roku 2017. Nadchází
čas rekapitulace uplynulého období
a stanovení si priorit na rok nový.
Každý raději vnímá pocit uspokoje-
ní z toho, co dobrého se mu podaři-
lo uskutečnit a zasouvá myšlenky na
to, co nestihl a nesplnil. Proto buď-
me optimisté a s otevřenou myslí
rázně vstupme do otevřených dveří
nového roku. Nové období nám při-
nese i nové prožitky, radosti - to je
právě ten důvod, proč jít do nového
roku s optimismem. To ošklivé a ne-
příjemné stejně postupem času za-
pomeneme, nebo překryjeme zážit-
ky a vzpomínkami radostnými, tak
nač se bát a kabonit již na počátku. 
Děkuji všem za jejich poctivou práci
v uplynulém roce. Přeji krásný Štěd-
rý den a do nového roku 2017 mno-
ho štěstí, zdraví, optimismu i osob-
ních úspěchů. Jsem přesvědčen, že
příští rok bude ještě lepší a úspěš-
nější, než ten, za kterým zanedlouho
zavřeme navždy dveře. 
Bohumil STIBAL, Všeradice

Na konci »půlnoční«
zazní pásmo koled
Už celou dekádu chystáme pro zapl-
něný všeradický kostelík sv. Barto-
loměje na začátek dětské štědrove-
černí »půlnoční« bohoslužby malé
zpestření. Napřed jsme sehráli něko-
lik svérázných adaptací vánočního
příběhu, kterými se čím dál více
prolínaly písničky. Nakonec pak vz-
niklo několik autorských vánočních
zpěvoher, které sledovaly osudy
svaté rodiny a končily živým betlé-
mem s herci a zvířaty na kostelní za-
hradě. Malá »ochutnávka« těchto
našich počinů je zachycena na you-
tube (Dětská půlnoční Všeradice
2013). 
Pro letošní rok jsme zvolili plán mé-
ně ambiciózní – sestavit pásmo z již
existujících, ne tolik známých koled
v adaptacích Zuzany Vlčinské a dal-
ších. Na druhou stranu jsme se roz-
hodli oslovit širokou veřejnost míst-
ních dospělých i dětských zpěváků a
muzikantů, zda by se k nám nechtě-
li přidat. Zkoušíme v páteční podve-
čery; v pátek před Štědrým dnem
nás čeká kostýmová zkouška i gene-
rálka přímo v kostele. Na Štědrý
den, v sobotu 24. 12. v 16 hodin, vás
všechny zveme do kostela na »dět-
skou půlnoční«, na jejímž konci za-
zní naše pásmo, zakončené živým
betlémem před kostelem. 
Klára JÍCHOVÁ, Všeradice
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Neúprosně se blíží konec dalšího ro-
ku, což jistě mnohým z Vás přináší
ještě o kousek více chaotický čas,
než jindy. Končí mnoho lhůt a časo-
vých období, všichni kolem se na
poslední chvíli snaží dohnat, co bě-
hem roku nestihli, nebo podcenili.
Ve volných chvílích vrcholí přípravy
na Vánoce. Bádáte, který obchodní
dům by mohl být nejméně přeplně-
ný, nebo který dopravce ještě stihne
do Vánoc doručit balíček.
Já to nemám jinak. Dokumenty na
stole se mi hromadí do pater, dveře
se netrhnou a já vzpomínám a vzpo-
mínám, co vše je ještě potřeba do-
končit. Také se snažím vymyslet,
kdy přesně upeču těch 12 druhů vá-
nočního cukroví jako loni, kdy snesu
z půdy vánoční výzdobu a kdy s dět-
mi ozdobím napůl spálené perníčky. 
Pro mnohé je v dnešní době advent-
ní čas přeceňován, já však doufám,

že stále spousta z nás věří v jeho sílu
a kouzlo. Vždyť vše, co kolem nás
svítí a bliká, každá koleda, kterou
někde zaslechneme a každý recept
na voňavé vánoční cukroví, o kte-
rém slyšíme někoho mluvit, by pro
nás mělo být pouze podtržení toho, o
čem Vánoce doopravdy jsou. Toho,
na co vlivem dnešní uspěchané doby
až příliš často zapomínáme. Toho,
čeho si dopřáváme velmi málo, přes-
to, že se jedná o nejdůležitější zále-
žitosti našeho života. 
Samozřejmě, že pokud jsme v pro-
duktivním věku, je důležité, abychom
měli zaměstnání. Nejlépe takové, ve
kterém jsme spokojeni a jako bonus
v něm můžeme být ještě úspěšní. 
Řekněme si ale, zda vedle práce má-
me ještě tolik času, kolik bychom
chtěli, na rodinu, sami sebe a své ko-
níčky. Na věci, které děláme rádi a
které nás dělají tím, kým doopravdy

jsme. Všem, kteří nežijí v neustálém
spěchu upřímně gratuluji a těm, kteří
spěchu občas propadají, přeji, aby se
třeba právě v letošním čase vánoč-
ním dokázali zastavit a najít si čas na
všechny blízké i na věci, které jsou
celý rok odkládány »na jindy«.
Dejme tomu, že nyní je »jindy«.
Všem přeji, ať si zbytek roku užijí v
co nejlepším duchu a pohodě, ve
společnosti svých dětí, rodičů, pra-
rodičů, partnerů, vnoučat i pravnou-
čat, přátel či domácích mazlíčků.
Najděte si čas na věci nejdůležitější i
méně důležité, vše však v poměru,
který je pro Vás nejpřijatelnější.
Do nového roku pak dobré vykroče-
ní, které bude Váš krok provázet po
celý rok 2017, klid, pohodu, zdraví,
štěstí i úspěchy. Ať v dalším roce ví-
me, na čem doopravdy každému z
nás záleží… Šárka MaRCíNová,

starostka Litně

Liteň má novou starostku
Vzhledem ke složité situaci v zastupitelstvu Lit-
ně fungoval městys od března 2016 bez starosty.
V té době nastoupila za dlouhodobě nemocného
M. Horáka místostarostka Šárka Marcínová. Od
června pak vedla obec bez starosty.
První volba starosty se s úspěchem nesetkala - ze
dvou kandidátů ani jeden nedostal dostatečný po-
čet hlasů. Situace se změnila 8. 12., kdy Š. Marcí-
nová dostala k narozeninám svých dětí dárek v p-
odobě starostovské funkce. Pět zastupitelů jí vy-
jádřilo podporu a v čele městyse i úřadu tak ofi-
ciálně usedla, zřejmě poprvé v historii Litně, sta-
rostka. Marcínová po zvolení poděkovala zastu-
pitelům za podporu a slíbila, že se bude snažit,
aby jejich důvěru nezklamala. Její díky patřilo i
přítomné veřejnosti, jejíž většina zvolení Š. Mar-
cínové hlasitě podporovala. Vzhledem k atmos-
féře v zastupitelstvu jistě novou starostku neče-
kají jen šťastné chvíle, věřím však, že většině
obyvatel bude její práce, ochota a klidný lidský
přístup vyhovovat. Čvrteční veřejné zasedání
bylo mimořádné také účastí Miroslava Horáka,
který se po dlouhých měsících nemoci vrátil me-
zi zastupitele a vyjádřil chuť spolupracovat.

Barbora Císařová, Úřad městyse Liteň

Remíza šachistům
zachránila postup
Již několik let v liteňské škole fun-
guje šachový kroužek. Děti se set-
kávají dvakrát týdně a  trénují nejen
šachová zahájení a koncovky, ale
učí se také vyhrávat i prohrávat. Rá-
di se účastníme i různých turnajů.
Jeden máme právě za sebou, res-
pektive před sebou.  
V pátek 11. listopadu se vydala tři
družstva z liteňské školy na Regio-
nální přebor škol okresů Příbram,
Beroun a Praha - západ do Příbrami.
Jeli jsme především získávat  zku-
šenosti. Naše výprava patřila k nej-
početnějším. V kategorii 1. - 5. třída
jsme vytvořili dvě družstva. »Áč-
ko« nastoupilo ve složení Filip Ran-
kin, Oliver Beaufort, Patrik Šteňo,
Matyáš Chlebovský a Honza Jež.
(Dokončení na straně 8)                    (jih)

Najděte si čas na své blízké!
AŤ V DALŠÍM ROCE VÍME, NA ČEM DOOPRAVDY KAŽDÉMU Z NÁS ZÁLEŽÍ...

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí      13/2016 (63)                

MALÍ ARCHITEKTI. Liteňští školá-
ci s »architektonickými« návrhy na
nové dětské hřiště. (Viz strana 8)

Foto Helena ŘEZÁČOVÁ

Již šestý ročník adventní akce Roz-
svícení vánočního stromu s vánoč-
ními trhy a ukázkou liteňských ře-
mesel zorganizovali v neděli 27. lis-
topadu SDH Liteň, Městys Liteň a
středisko volného času Domeček
Hořovice ve spolupráci se ZŠ Fran-
tiška Josefa Řezáče a MŠ Liteň. 
Po třetí hodině odpolední se začali
scházet první návštěvníci, kteří
chtěli včas nasát vánoční atmosféru,
zavzpomínat se svařákem v ruce a
se známými »po boku« na právě
končící rok, případně zakoupit vkli-
du a s možností většího výběru, ad-
ventní věnce, svícny, keramiku, sýry
anebo ze sladší nabídky pak krem-
role, koláčky či cukroví.

V 16 hodin zahájila ředitelka místní
základní školy Věra Horká vánočně
laděným proslovem program na pó-

diu. Následující píseň v podání Mí-
ši Krtkové vystřídalo roztomilé vy-
stoupení dětí z MŠ Liteň, které si

připravily se svými učitelkami pás-
mo vánočních písní i písní s miku-
lášskou tematikou. Poté byl slavno-
stní fanfárou v podání prvního ve-
řejného vystoupení hry na trubku
Ondry Krtka rozsvícen vánoční str-
om a slova se ujaly žákyně 9.  třídy
Majda Šináglová a Eliška Řezáčová.
Třída 3. B s učitelkou Lenkou Řího-
vou zahájila vystoupení zdejší ZŠ
na letošním adventu seznámením s
vánočními tradicemi. Poté, co divá-
ci poznali vánoční tradice Francie,
Německa, Velké Británie, Finska i
naší České republiky, nám třeťáci
připomněly prosincové svátky – sv.
Mikuláše, sv. Lucii, Štědrý den a sv.
Štěpána. (Dokončení na straně 8)

LiteňskéOKÉNKO

V Litni byl pošesté slavnostně rozsvícen vánoční strom
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Na pódiu, resp. pod ním je vystřída-
li žáci 3. A s učitelkou Janou Klime-
šovou, kteří celí v bílém zatančili na
židovské písně Hava nagila (hebrej-
sky Radujme se) a Hevenu Shalom
Alechem (Přinášíme vám pokoj).
Svěřenci Simony a Petra Krutských
zazpívali a zahráli na flétny, housle i
rytmické nástroje písně More festi
querimus, Rorando Coeli, Stojí vrba

košatá, V jeslích dítě spinká a jiné.
Program na pódiu uzavíral Domeček
Hořovice. Po koledách, které na flét-
nu odehrál Lukáš Dvořák, se s pás-
mem písní a tanců představil anglic-
ký kroužek a na úplný závěr násle-
dovala módní přehlídka. Díky všem,
kteří se na organizaci akce již něko-
lik let obětavě podílejí - hlavně hasi-
čům, kteří začínají s přípravami akce

dopoledne a končí až v pozdních ve-
černích hodinách. A zapomenout ne-
smíme ani na zahrádkáře, kteří se le-
tos zapojili premiérově.   Text a foto

Hana LUKEŠOVÁ, Liteň

Jednotka liteňských hasičů byla na
konci listopadu povolána k požáru
sazí v komíně rodinného domu v Ne-
svačilích. Ve stejné vsi, jen o ulici
vedle, jsme zasahovali na jaře. Nyní
opět z komína šlehaly plameny a lé-
taly jiskry, které mohly způsobit dal-
ší požár. Prasklo komínové těleso, z
něhož unikal do budovy slabý kouř.
Ten by mohl způsobit další vážné
ohrožení, pokud by si majitelé ne-
všimli šlehajících plamenů. Likvida-
ce byla standardní. Uzavřeli jsme
klapky, odstranili žhavé uhlí z kotle
a komín zasypávali štěrkem. Kvůli
silnému zakouření museli hasiči v

suterénu zasahovat v dýchací techni-
ce. Po odstranění žhavých sazí bylo

majiteli zakázáno používání topného
tělesa, dokud komín neprohlédne

odborný technik. U události zasaho-
vali i profesionální hasiči z Řevnic.
Velice si vážíme spolupráce s další-
mi liteňskými spolky, okolními sbo-
ry, městysem Liteň a dalšími podpo-
rovateli. Budeme se těšit na spolu-
práci i v příštím roce. Oslavy 140.
výročí SDH Liteň se budou konat 9.
září  2017. Budeme rádi, když u toho
budete i vy. Prohlédnete si novou ha-
sičskou cisternu, která by v té době
už měla být připravena k výjezdům.
Prokouknout by měla také hasičárna
- chystáme se natírat fasádu i vrata. 
První akcí SDH Liteň v novém roce
bude 21. 1. výroční valná hromada.
Ve Stínu lípy začne v 18.00. Tentýž
den pak v této restauraci od 20.00
pořádáme hasičský ples.
Klidné, ničím nerušené vánoční
svátky a hodně štěstí i zdraví v roce
2017.      Jiří HrÁcH, JSDH Liteň

Topná sezona začala, máte čistý komín?
K POŽÁRU SAZÍ DO NESVAČIL VYJÍŽDĚLI S ŘEVNICKÝMI PROFESIONÁLY TAKÉ HASIČI Z LITNĚ

»Béčko« bylo složeno z těchto ša-
chistů a šachistek: Karel Rychtařík,
Terezka Vinšová, Anička Čechová,
Terezka Černá a Ondra Krtek. Oba
týmy v jednotlivých zápasech podle
potřeby střídaly, protože jde o soutěž
čtyřčlenných družstev. Děti bojovaly
často se staršími a zkušenějšími ša-
chisty, přesto hrály se zápalem a
všichni zaslouží velkou pochvalu.
Áčko hrálo v posledním kole o me-
daili, žel na ně nakonec zbyla ta
»bramborová«, skončili čtvrtí. Náš
druhý tým podal velmi slušný vý-
kon, obsadil šesté místo. Výkon to je
ale do budoucna slibný, neboť  naše
družstva byla tvořena dětmi převáž-
ně z druhé až čtvrté třídy. 
V kategorii 6. - 9. třída nás reprezen-
tovalo družstvo ve složení František
Havelka, Matěj Šinágl, Magdaléna

Šináglová a Matěj Smrčina. V této
kategorii bojovalo osm týmů o dvě
postupová místa do krajského kola.
Před posledním kolem, v němž jsme
hráli se silným soupeřem -  zástupci
Gymnázia Sedlčany, stále měla šanci
na postup čtyři družstva. Zápas se je-
vil jako prohraný, ale díky nádherné
vítězné kombinaci Matěje Šinágla
jsme zachránili remízu a také postu-
pové druhé místo za družstvem
Gymnázia Beroun, které jsme v prv-
ním kole porazili.
Děkujeme pánům Vinšovi a Šináglo-
vi za pomoc s dopravou, bez ochot-
ných a aktivních rodičů bychom ta-
kovou akci nemohli zorganizovat.
Závěrem ještě pochvala našim ša-
chistům za vzorné chování, výborný
výkon a férovou hru.

Jiří HaVELKa, Liteň

V KARLŠTEJNĚ. Stejný program jako v Litni předvedli zdejší školáci tentýž
den také na Královském adventu v Karlštejně. Foto NN M. FRÝDL

Školáci navrhovali
hřiště svých snů
Liteňští školáci dostali velmi speci-
ální úkol. Na chvíli se z nich stali
architekti. Jak k tomu došlo? Naše
nejmenší navštívila místostarostka
obce Šárka Marcínová a zeptala se,
jak doma pomáhají rodičům. Děti
odpovídaly, že se zapojují do pečení
vánočních perníčků, nevyhýbají se
úklidu, starají se o domácí zvířata...
Na to místostarostka řekla, že by ta-
ké potřebovala jejich pomoc. Ne s
pečením či úklidem, ale s návrhem.
Požádala děti, aby se zamyslely nad
podobou dětského hřiště, jaké by se
jim líbilo. Co všechno by na hřišti
jejich snů mělo být, jaké herní prv-
ky, klouzačky a prolézačky? Do hry
na architekty se zapojili žáci první-
ho až třetího ročníku, bavilo je to a
jejich návrhy byly odvážné, veselé,
zkrátka mile dětské a rozmanité.

Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

Remíza liteňským šachistům zachránila postup
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Na mši zazní originální
verze Hej mistře
Slavnostní mši svatou k ukončení
vánoční doby pořádá 8. 1. od 15.30
v kostele sv. Petra a Pavla v Litni
Římskokatolická farnost Řevnice.
Při liturgii zazní Česká mše vánoční
Hej mistře J. J. Ryby v originálním
znění - tak, jak byla v roce 1796 po-
dle dochovaných pramenů napsána.
Máte jedinečnou možnost slyšet
původní tóniny, text, nástrojové ob-
sazení i členění partů. Sóla budou
zpívat operní pěvci z Prahy Dagmar
Vaňkátová, Tereza Růžičková, Ilona
Šatylovová, Ondřej Socha a Jan Jan-
da. Sbor budou tvořit členové Státní
opery v Praze. Po mši následuje
krátký koncert pastorel a vánočních
skladeb. Těšíme se na vaši účast a
budeme vděčni za dobrovolný fi-
nanční příspěvek.

Václav KLIMENT, Leč

V Korně se naladili
na předvánoční čas
První adventní neděli se vánoční st-
romek rozsvítil i v Korně. Soused-
ské setkání za doprovodu koled zpe-
střilo vystoupení dětí. Karolínka
Vančíková a Anička Kratochvílová
zahrály na flétny, sestry Anežka a
Nelinka Trojanovy zazpívaly vánoč-
ní písničku. Dospělí se zahřáli sva-
řákem, děti vypálily prskavky a
všichni se naladili na předvánoční
čas. Na Silvestra se opět sejdeme u
kapličky na půlnoční přípitek.

Kateřina JÍCHOVÁ, Korno

V Litni byl slavnostně rozsvícen vánoční strom
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

S DIPLOMY. Liteňští šachisté. Foto Helena ŘEZÁČOVÁ

HOŘELY SAZE. Cisterna liteňských hasičů při listopadovém výjezdu v obci
Nesvačily. Foto Jiří HRÁCH
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Dobrovolní hasiči z Řevnic na vý-
roční valné hromadě hodnotili uply-
nulý rok. Nejdřív se svou aktivitou
pochlubili mladí. Trénovali útok u
vody, uzlovali, učili se hasičské i
topografické značky... Také se účast-
nili velkých akcí, jako byl řevnický
Majáles, oslavy Karla IV. v Karlštej-
ně či uctění památky padlých na ná-
městí v Řevnicích. „Bohužel jediná
soutěž, na kterou jsme mohli vyjet,
byla v Dobřichovicích. Přihlášeni
jsme byli i do Karlštejna a do Drah-
lovic, ale oba závody byly zrušeny,“
uvedla vedoucí malých hasičů Kate-
řina Hořejší. „Přesto je uplynulý rok
pozitivní, přišlo k nám hodně nováč-
ků, malých i velkých. Zájemcům o
to stát se hasičem jsou dveře nadále
otevřeny,“ dodala. 
Zprávu o činnosti zásahové jednotky
přečetl Miroslav Paur. „V roce 2016
jsme zasahovali u 7 požárů, 3x jsme
prováděli technický zásah při likvi-
daci následků větru a jiných živel-
ných pohrom, 3x jsme sloužili jako
záloha profesionální jednotky v
Řevnicích. Staráme se o vybavení,
techniku a údržbu vozidel, jezdíme
na závody, letos jsme síly změřili i s
kamarády z Německa. V létě se ko-
nal výcvik na vodě, v prosinci jsme
měli odbornou stáž s profesionální-

mi hasiči. Nároky na vzdělání, ško-
lení a předpisy stále rostou, ale ni-
kdo se nezajímá o to, kdy to mají do-
brovolní hasiči dělat. Práce budeme
mít stále dost a lidí je málo. Nes-
mírně si proto vážím každého, kdo
se podílí na činnosti v našem sboru a
zásahové jednotce,“ uvedl. „Největ-
ším dárkem k našemu 120. výročí

bylo pořízení nového zásahového
vozidla Ford. Je to první zcela nové
auto, které náš sbor ve své historii
obdržel,“ dodal. Další velkou udá-
lostí bylo dokončení rekonstrukce
požární stanice. „Ke slavnostnímu
ukončení přestavby bylo uspořádáno
profesionálními hasiči setkání hasič-
ských veteránů, kteří sloužili v této

stanici. Spolu s námi si připomněli
40 let existence profesionálních ha-
sičů v řevnické hasičárně,“ uzavřel
Miroslav Paur. 
V roce 2017 plánujeme uspořádat
minimálně osm kulturně společen-
ských akcí, zorganizovat sběr železa,
pomáhat při údržbě zbrojnice i vý-
zbroje, zajistit školení a účastnit se
soutěží v požárním sportu. „Velice
rádi bychom rozšířili naše řady - o
děti, ženy i muže. A mrzí nás, že ne-
můžeme najít dobrovolníka, který by
sepsal kroniku sboru,“ postěžoval si
velitel SDH Alois Barot. 
Lucie BOXANOVÁ, SDH Řevnice

Řevničtí »dobráci« shánějí kronikáře
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HODNOTIL UPLYNULÉ OBDOBÍ A PLÁNOVAL AKCE NA ROK 2017

Sanitka uvízla v terénu,
na pomoc vyjeli hasiči
Řevnice - Vytáhnout sanitku, která
uvízla cestou k pacientovi, vyjížděli
na konci listopadu řevničtí profesio-
nální hasiči.
„V sobotu 26. 11. jsme byli povolá-
ni k vytažení sanitního vozu, který
zapadl v těžkém terénu u Mořinky,“
uvedl jeden z hasičů Pavel Vintera s
tím, že vůz vyprostili pomocí auto-
navijáku. „Potom jednotka pokračo-
vala se záchrankou k pacientovi a
pomohla s jeho transportem z chaty
do sanitky,“ dodal.                       (mif)

POCHOD ZA ŘÍZKEM. Špuntťapák, tradiční pochod řevnických házenká-
řů, se konal 10. 12. Počasí nám vyšlo - škoda jen, že nebyl sníh. Na oblíbe-
ný kuřízek se do Haloun vydalo 21 dětí. Dospělí si také pochutnali, sluníč-
ko nám svítilo i na cestu zpět, takže se výlet vydařil. Příjemné prožití Vánoc
a šťastný nový rok 2017. Štěpánka Jandusová, Řevnice  Foto aRCHIv

Srdce Řevnic
Hlavním účelem spolku je

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY
• Přispívání k ochraně životního prostředí.
• Zlepšení sociálních podmínek.
• Prosazování a podpora širší účasti veřejnosti v řízeních 

týkajících se územního plánování z hlediska ochrany přírody a krajiny.

Těšíme se na vaše podněty příspěvky a názory.

Sídlo spolku je na adrese: nám. Jiřího z Poděbrad 1, Řevnice

Tel: 603 430 557, 605 128 725

Přijďte mezi nás! Příroda nás potřebuje...
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Naše noviny-nezávislý poberounský občasník vybírají

P Ř E D P L A T N É
na 1. pololetí roku 2017

Naše noviny upozorňují abonenty, že s číslem 26/16 vyprší jejich 
předplatné. Pokud máte o doručování NN zájem i nadále, je třeba 
si ho znovu objednat. NN do června 2017 vyjdou 12x, výtisk stojí 

7 Kč. Předplatné na 1. pololetí tedy činí 84 Kč. Ti, kteří chtějí NN posílat
poštou, musí připočíst poštovné 12 Kč/číslo, zaplatí tedy dohromady 

228 Kč. V případě, že nechcete platit poštovné, je možné NN nechávat 
v redakci (Zadní Třebaň, Třebaňská 96) nebo na udané adrese 
v Zadní Třebani či v Řevnicích, kde si je budete vyzvedávat.  

Předplatné vybírají: S. FRÝDLOVÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 96)
E. MALÁ (Z. Třebaň, Třebaňská 190), L. HOCHMALOVÁ (Z. Třebaň) 

Předplatné lze též poukázat na účet 211170229/0300. 
(Nezapomeňte uvést doručovací adresu a variabilní symbol 011217.)
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Radnice rozdávaly dárky celý rok
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Po několikaletém utrpení s provizor-
ním mostem, poté s jeho uzavřením,
a nakonec s nekonečným protahová-
ním uzavírky, se letos na jaře dočka-
li nového mostu a zprůjezdnění silni-
ce přes Bělečský potok.
„Je obtížné říci, jaký dárek byl pro
naše občany nejlepší,“ přiznává sta-
rostka Letů Barbora Tesařová a vy-
počítává letošní dary. „Pro sportovce
to mohlo být nové hřiště s umělým
povrchem, pro spolky poprvé vyplá-
cené granty, pro další třeba dovoz
kontejneru na bioodpad domů.“  Po-
řádkumilovní »třídiči« mohli podle
Tesařové ocenit výstavbu kontejnerů
na separovaný odpad, ekologové vý-
sadbu keřů, jiní zase rozšíření úřed-

ních hodin radnice. A na jaké dárky
se mohou Letovští těšit? „Budeme
rekonstruovat ulici Na Skalkách i
povrch ulice Polní. Pokud dostane-
me dotaci, začneme se stavbou
chodníků,“ slibuje rychtářka.
Jak vidí letošní »nadělování« řevnic-
ký starosta Tomáš Smrčka? „Největ-
ším darem byla dohoda v rámci cír-
kevních restitucí o tom, že Zámeček
zůstává ve vlastnictví města,“ řekl.
Na své si v Řevnicích letos přišli

školáci. V září byla otevřena přístav-
ba ZŠ, úspěšně skončil konkurs na
nového ředitele a uklidnila se situace
kolem školy. Smrčka zmínil i další
dary: Dokončení rekonstrukce hasi-
čárny, výborně fungující městskou
policii, městskou zeleň i kulturní ak-
tivity zpestřené 100. výročím Lesní-
ho divadla. Největším dárkem pro
Řevnické v roce 2017 by podle něj
byla modernizace ČOV a dokončení
kanalizace i vodovodních sítí na

Vrážce, dokončení revitalizace před-
nádraží a nový sběrný dvůr. Vše je
podmíněno získáním dotací.
V Černošicích si občané částečně
nadělili dárek sami: Na novou spor-
tovní halu u základní školy se jim to-
tiž ve sbírce podařilo vybrat 10,5 mi-
lionu korun. Otevřena byla v květnu
a celkově její výstavba stála 53 mili-
onů. Pavla NoVáčKoVá

V neděli 4. 12. se uskutečnila Miku-
lášská veselice v režii rodinného
centra Leťánek. O zábavu dětí i ro-
dičů se postaral Olda Burda. V závě-
ru odpoledne dorazil svatý Mikuláš
čerta a anděl, kteří za básničku roz-
dali dětem nadílku. K dispozici byla
i tvořivá dílna a občerstvení.
Leťánek uspořádal také Netradiční
tvořivý jarmark. V sále U Kafků své
výrobky nabídlo 12 prodejců, ne-
chyběly ani zajímavé dílny pro děti

i dospělé. Mezi novinky patřila stez-
ka na boso, barefoot sandály nebo
keramika. Svou přítomností nás po-
ctil autorský tým knížky Pohrátky s
novým audio CD či Radim Ježek s
dřevěnými hračkami. 
Ve středu 21. 12. zve Leťánek od
10.15 do sálu U Kafků v Letech na
interaktivní divadélko Pohádkový
betlém. Během pohádky postaví děti
živý betlém a zazpívají si koledy.

Jitka NoSKoVá, Řevnice

Školáci si povídali
o okolní přírodě
Žáci ZŠ Zadní Třebaň přivítali k po-
vídání o okolní přírodě člena Mysli-
veckého spolku Řevnice Petra Šme-
ráka. Poutavě je seznámil se zajíma-
vými lokalitami Brd (Kazínská ská-
la, Letovské jezírko, Hvíždinec, Piš-
ťák, Skalka, Plešivec, přírodní rezer-
vace Kuchyňka), vyprávěl o rostli-
nách a živočiších, kteří zde žijí. Děti
se dozvěděly o ještěrkách, netopý-
rech, hadech, jelenech, muflonech i
o ptácích a broucích. Z rostlin si zo-
pakovaly poznávání stromů, květin a
také byly upozorněny na nebezpečné
a jedovaté druhy včetně hub. Děti si
zapisovaly zajímavosti, které si bu-
dou moci ověřit v květnu, kdy budou
v poznávání přírody společně pokra-
čovat na vycházce nazvané Škola v
lese. Helena KoPačKoVá, 

ZŠ Zadní Třebaň

Lety vyhrály soutěž My třídíme nejlépe
Lety - My třídíme nejlépe! Toto heslo si s klidným svědomím mohou do své-
ho znaku zakomponovat Lety. Staly se totiž letošním vítězem stejnojmenné
soutěže. V kategorii obcí od 500 do 2000 obyvatel za sebou nechaly 413
středočeských sídel, jež se soutěže zúčastnily.
„Naši obyvatelé v převážné většině opravdu třídí a chtějí třídit odpad. To je
základ všeho - my se jen snažíme jim to usnadnit, přiblížit sběrná místa a za-
řídit dostatek kontejnerů i svoz tak, aby bylo kam třídit,“ komentovala tiumf
starostka Letů Barbora Tesařová, která si diplom a finanční prémii 60.000
Kč převezme 20. 12. v pražské kavárně Louvre. „Peníze použijeme na budo-
vání polopodzemních kontejnerů,“ dodala. Ve stejné kategorii skončily z
okolních obcí Svinaře na 19., Zadní Třebaň na 28. a Karlštejn na 42. místě.
V kategorii obcí do 10.000 obyvatel získaly Řevnice 20.000 Kč za třetí
místo, Dobřichovice jsou desáté, Černošice šestnácté. (mif) 

Navzdory nepříznivému počasí řevničtí myslivci na
podzim nezaháleli. Jejich úkolem je udržet zvěř na po-
četních stavech, aby se nestávala v lese škodnou. Nej-
větším problémem je odlov divokých prasat působících
velké škody. Řevničtí myslivci kontrolují místa, kde by
se mohla ukrýt. Letos se dvakrát podařil lov v prostoru
tůní. Velmi úspěšná tu byla natláčka 22. 10. - podařilo se
ulovit sedm kusů černé zvěře a dva kusy zvěře spárkaté. 
Myslivci se v tomto období nezaměřovali jen na odlov,

ale věnovali řadu sobot stavbě oplocenek. Bylo postave-
no i několik krytých posedů, kazatelen. Jsou zatepleny a
noční čekaná bude možná i v mrazivých nocích. 
Myslivci zapracovali také na vzhledu klubovny a jejím
vybavení a zúčastňovali se i společenských akcí, třeba
vítání císaře mířícího na Karlštejn. Letošní myslivecký
rok bude zakončen 4. února 2017 tradičním plesem »po-
slední lečí« v sále Společenského domu v Zadní Tře-
bani. Lovu zdar! František ŠeDiVý, Řevnice

Starostové přejí klídek
i přívětivou atmosféru
Vladimír Roztočil, Svinaře: Přeji
pohodu a klídek o vánočních svát-
cích, hodně zdraví. A ať se každému
v roce 2017 splní vše, co si přeje.
Barbora Tesařová, Lety: Do nové-
ho roku přeji našim občanům, aby v
Letech vládla přívětivá sousedská
atmosféra. To samé přeji i ostatním.
Tomáš Smrčka, Řevnice: Klidné
prožití adventu i vánočních svátků
všem, hlavně dětem, pro něž mají
Vánoce zvláštní a nejhezčí kouzlo.
Petr Rampas, Karlštejn: Děkuji za
spolupráci v letošním roce a přeji
krásné, spokojené prožití vánočních
svátků v kruhu jejich nejbližších.
Petr Hampl, Dobřichovice: Všem
občanům Dobřichovic i okolí přeji
krásné prožití vánočních svátků a
šťastný vstup do nového roku. (pan)

Ve Třebani přivítali dvě holčičky a čtyři kluky

Pánové stříleli z praku
Dne 29. listopadu přijala Městská
policie Černošice oznámení, že pob-
líž ulice Měsíční kdosi střílí kamení
z praku. Na místě hlídka našla dva
muže, kteří tvrdili, že zpracovávají
školní projekt zkoumající rychlost
při dopadu kamení. Na důkaz svého
tvrzení ukázali strážníkům notebook
s naměřenými hodnotami. Kameny
byly odklizeny a pánům bylo dopo-
ručeno, aby si k výzkumu našli vhod-
nější místo.          otmar KlImSZa,

městská policie Černošice

V nabídce jarmarku byla i »bosá« stezka 

Myslivecký rok zakončí poslední leč 4. února

Z našeho kraje 
* O budoucnosti hazardu v Řevni-
cích rozhodnou tamní zastupitelé na
posledním letošním veřejném zase-
dání, které se koná 19. 12. v Zámeč-
ku. Na programu je mj. hlasování o
návrhu vyhlášky, jež zakazuje pro-
vozování výherních hracích přístro-
jů na území Řevnic.                    (pan)
* Veřejné zasedání zastupitelstva
Zadní Třebaně se koná 20. 12. od
18.00 v místním Společenském do-
mě. Silva HOcHmalOVá
* Zastupitelé Hlásné Třebaně se k
veřejnému jednání sejdou 22. 12. od
19.00 v České hospodě.                (hz)
* Obecní úřad v Zadní Třebani bu-
de na konci roku otevřen: 21. 12. 8-
12.30, 13-18.00, 22. 12. zavřeno, 28.
12. 8-12.30, 13-18.00, 30. 12. 8-
12.00. Ve dnech 29. a 30. 12. budou
v obci odečítány vodoměry.       (sih)
* Dotace pro spolky a pořadatele
akcí chystá na rok 2017 město Řev-
nice. Na podporu celoroční činnosti
organizací pracujících s dětmi a mlá-
deží mohou spolky žádat dotaci do
konce ledna. V případě programu,
který je určen na podporu konkrétní-
ho projektu či akce, bude příjem žá-
dostí rozdělen do dvou kol: od 2. do
31. 1. a od 1. do 30. 6. 2017.     (pan)
* Vánoční zájezd do Karlových Va-
rů uspořádal 10. 12. spolek KOS z
Osova a hasiči z Vižiny. Padesát lidí
si prohlédlo motýlí dům, vidělo
město z rozhledny Diana, historické
centrum, kolonádu, ochutnalo oplat-
ky, Becherovku i lázeňské prameny.
Poslední zastávkou zájezdu byla vý-
stava plyšových medvídků. (jaf)
* Do bezvědomí upadl 10. 12. v le-
sích u hradu Karlštejna jeden z hon-
ců. Jeho kamarádi ihned začali dle
rad zdravotnické dispečerky s oži-
vováním. Lékař, který se na místo v
nepřístupném terénu dostavil, pok-
račoval v resuscitaci, ale pacienta se
mu již zachránit nepodařilo. Příčinu
úmrtí zjistí nařízená pitva.        (bob)
+++
* Děkuji  OÚ v Zadní Třebani za to,
že po obci byly a stále jsou umístěny
kontejnery na bioodpad. Lidem tak
odpadá starost, kam s trávou či lis-
tím. Tuto službu oceňuji nejen já, ale
spousta ostatních obyvatel obce.

Jana HeJlková, Zadní Třebaň
* Padesáté narozeniny oslavil 9. 12.
jeden ze zakladatelů Našich novin
Jiří Petříš. Vše nejlepší!             (NN)

Vítání šesti nových občánků se konalo 30. listopadu v obřadní síni OÚ Zad-
ní Třebaň. Dvě holčičky a čtyři chlapci byli za přítomnosti rodičů a dalších
příbuzných slavnostně přivítáni mezi občany naší obce. Po uvítací řeči sta-
rostky Markéty Simanové dostaly děti dárek - dětskou jídelní soupravu a
pamětní list, maminky kytičku, rodiče se podepsali do kroniky a pohoupali
svá děťátka v obecní kolébce. Přejeme dětem i rodičům hodně zdraví a štěs-
tí. Text a foto Silva HocHmalová, oÚ Zadní Třebaň 
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Nejenom byt,  

variabilní velkorysé byty 

1+kk – 4+kk

25 min. do centra Prahy

osobit! architektonick! projekt

702 170 526
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ESO shopping park Lety 

Děkuje zákazníkům za projevenou přízeň 
v letošním roce a přeje 

vše nejlepší a hodně zdraví v roce 2017!

Včetně nájemců: Hobbymarket ESO, Conica zahradní 
centrum, KB Contract zahradní technika, Billa - potraviny,

Androméda relaxační studio, Restaurace ESO
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Podzimní část fotbalové sezony
2016/17 je definitivně minulostí. Jak
se v ní vedlo družstvům FK Lety?
S A-týmem to v létě po sestupu z
krajské 1. A třídy vypadalo všelijak.
Po delším rozhodování zůstal u kor-
midla hrající trenér Jaromír Šmerda.
Jak se později ukázalo, byl to jeden
ze základních kamenů stabilizace tý-
mu v krajské 1. B třídě. Družstvo se
kolo od kola zlepšovalo a obsadilo
po nemastném neslaném vstupu do
soutěže 4. místo s 24 body. Za pozi-
tivní přístup je třeba pochválit celý
kolektiv, který přístupem k trénin-
kům i utkáním navodil dělnou a ví-
těznou atmosféru. Zvláštní poděko-
vání patří kapitánu Janu Kratochví-
lovi, díky němuž se kádr po jarním
krachu nerozpadl, a posile Radkovi
Sňozíkovi, jehož výkony v brance a
přístup k utkáním byly inspirací pro
mladé hráče. Zimní příprava se bude
odbývat od ledna na zimním turnaji
v Radotíně, kde mužstvo prověří
celky z vyšších soutěží.

Dorost: Problém je docházka
Dorost účinkuje již devátou sezonu v
krajské 1. A třídě. Ve skupině D je po
podzimu pátý se ziskem 17 bodů. Po
odchodu osmi »přestárlých« hráčů
se tým budoval během léta. Za jeho
další existenci v krajské soutěži patří
díky Robertu Uksovi, jenž entuzias-
mem a neúnavným hledáním nových
hráčů vybudoval nové družstvo pře-
vážně z bývalých žáků a nových klu-
ků z okolí. Problémem je docházka a
přístup k tréninkům, resp. provozo-
vání několika sportů souběžně. Ně-

kteří »borci« tím narušují součinnost
kolektivu, ale hlavně na jejich výko-
nech na hřišti je to následně znát.
Naopak pozitivní jsou časté starty
několika dorostenců za áčko.
Starší žáci hrají poprvé v historii le-
tovského fotbalu krajskou 1. A třídu
a jako nováček si nevedou špatně.
Třetím rokem stojí u kormidla mladý
a ambiciózní Adam Ježek, který s
týmem poctivě trénuje. Po podzimu
jsou starší žáci sedmí s 20 body a rý-
sují se zde noví hráči pro dorost.
V tomto ročníku jsou přihlášeny do
soutěží dva týmy mladších žáků. Ve
skupině A okresního přeboru hraje
družstvo pod hlavičkou FK Lety/S.
K. Černolice již čtvrtou sezonu. Pře-
zimuje na druhé příčce s 21 body.
Druhý tým FK Lety je ve skupině B
okresního přeboru po podzimu třetí s
25 body. Oba celky jsou poskládány
z hráčů, kteří v létě přišli z příprav-

ky, a tudíž hrají se soupeři ve většině
případů o rok staršími, což je dobrá
škola do budoucna. Tréninky a zápa-
sy obou týmů vede Petr Strnad, jenž
si zaslouží absolutorium za tak ná-
ročnou práci. Bohužel se za celý
podzim nenašel jediný rodič, který
by Petrovi s jeho prací pomohl. Kro-
mě několika naivních proklamací v
tisku nedošlo ze strany rodičů k jedi-
nému konkrétnímu činu, jež by stál
za řeč. A tak v případě souběhu při
utkáních na hřištích soupeřů vypo-
máhají trenéři starší přípravky.
U starší přípravky (8-10 let) je situa-
ce podobná jako u týmů mladších
žáků - tým hraje okresní přebor se
staršími a vyspělejšími soupeři. Šes-
té místo s 9 body není nejdůležitější;
podstatné je, že hraje co největší po-
čet mladých fotbalistů této kategorie.
Mladší přípravka (6-8 let) hraje sou-
těž formou turnajů a je druhá. V žád-

ném případě nejde o umístění a bo-
dy, ale o výchovu nových fotbalistů.
Nejmenší (5-6 let) ve fotbalové ško-
ličce jsou na počátku dlouhé cesty,
mnoho z nich po nějaké době zjistí,
že je fotbal zase tolik nebaví a pře-
sunou se k jiným sportovním odvět-
vím. Tito nejmenší se zatím sezna-
mují se základy fotbalu.
V FK Lety klademe velký důraz na
výchovu mládeže. Sedm mládežnic-
kých celků nemá žádný klub v širo-
kém okolí. Ani větší města jako Čer-
nošice, Řevnice, Dobřichovice, Ra-
dotín nemají takovou mládežnickou
základnu. Každým rokem ale ubývá
dětí, které jsou ochotny a schopny
sportovat. Je otázka, jak dlouho do-
nátoři a sponzoři, kteří podporují
činnost klubu, budou schopni tuto
nemalou zátěž financovat.
Více na www.fklety.net.

Jiří KárníK, FK Lety

Dětí ochotných sportovat stále ubývá
SEDM MLÁDEŽNICKÝCH DRUŽSTEV JAKO FK LETY NEMÁ ŽÁDNÝ KLUB V ŠIROKÉM OKOLÍ

JASNÁ VÝHRA. V prvním zápase Zimní ligy mladších žáků porazily Lety na hřišti v Radotíně 4. 12.  Zličín vysoko
5:1. V mrazivém, ale slunečném počasí se hrálo prakticky na jednu branku – Letovští toho soupeři příliš nedovoli-
li. Čtyřmi trefami se zaskvěl David Moravec, pátý »zářez« přidal z penalty gólman Vojta Šplíchal. „Vyřiď mamin-
ce, ať pošle na trénink alespoň dva koláče, musíme to pořádně oslavit,” úkoloval v žertu trenér Petr Strnad úspěš-
ného střelce Davida. Na snímku žáci při závěrečné »děkovačce«. Text a foto NN M. FRÝDL
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Dřina, dřina, pot a zase dřina!
To »sliboval« bývalý ligový hráč
Bohemians a Dukly Praha Láďa Ko-
courek, když v létě o prázdninách
přebíral do své »péče« fotbalisty

Dobřichovic. S mužstvem, jež bylo
dva roky bez trenéra, ihned zahájil
náročnou přípravu. Každý den (!)
večer, po práci, byl trénink. A jak
bylo slíbeno: dřina, dřina, pot a zase

dřina. Chlapi si opravdu mákli. Zís-
kanou fyzickou kondici družstvo zú-
ročilo zejména v úvodu soutěže, kdy
své soupeře doslova uběhalo a nast-
řílelo jim fůru gólů. Sedm vítězství v
řadě i předváděná hra nadchly příz-
nivce Dobřichovic. (Ti si dokonce
nechali vyrobit i originální šály se
znakem fotbalového oddílu a nápi-
sem Sokol Dobřichovice.) Potom
přišla menší krize způsobená úzkým
kádrem a zraněními hráčů, protože
fotbal není bezkontaktní sport. Tým
dvakrát »jen« remizoval a jednou
dokonce prohrál (1:2 v Jinočanech).
To když museli nastoupit ne zcela
zdraví a dokonce i nemocní hráči,
které neměl kdo nahradit. V závěru
soutěže už tým opět vyhrával, i když

ne tak vysokými rozdíly, jako na za-
čátku. Tato vítězství byla dosažena
vůlí, po vzoru pradávných sparťan-
ských válečníků od Thermopyl. Je-
jich válečný pokřik, známý z filmu,
si dobřichovičtí fotbalisté také za-
komponovali do svého originálního
oslavného pokřiku, který po každém
vítězství předvádějí. (Mnozí si to na-
táčejí na mobily.) Celkem si zakřiče-
li 11x, 2x hráli nerozhodně a pouze
1x prohráli. Se skóre 48:15 a ziskem
35 bodů přezimují na prvním místě
tabulky, s náskokem tří bodů před
druhými Statenicemi. Snad neusnou
na vavřínech, aby se jim dařilo i na
jaře, a budou i nadále přicházet se
štítem, nikoliv na něm... 
Miloslav OMÁČKA, dobřichovice

Jak vypadalo vaše první komento-
vání v televizi?
Už mi vypadává paměť. Bylo to na
Bohemce, v roce 1993…
Třásl se vám hlas?
To určitě ne. Nervozitou netrpím, vy-
stupování v televizi je práce jako ji-
ná. A když máte dělat svou práci
dobře, nemůžete z toho být rozkle-
paný. Možná mě brzy čeká operace
kolena a představa, že by si nade mě
stoupl doktor a třásl by se mu skalpel
v ruce, by mi určitě nebyla příjemná.
Vaše zranění bylo viditelné nedávno
v Řevnicích, když jste předávat ceny
nejlepším tenistům Sportclubu a
dost při tom kulhal...
Mám natržený křížový vaz v koleni,
v jedenapadesáti první větší zranění
- při fotbale mi zapadla noha do dolí-
ku. Ale i když jsem sotva lezl, pogra-
tulovat k tenistům jsem přijel rád.
Protože máte tenis rád?
Popravdě, rád se na něj podívám, ale
naposledy jsem měl raketu v ruce
před dvanácti lety v Podbořánkách
po golfu. Běžel jsem za míčem a na-
píchl se na vodovodní hydrant! Přek-
vapilo mě, kolik je v Řevnicích dob-
rých tenistů i trenérů. Já mám ambi-
valentní vztah k dětem, darmo se mi
neříká Herodes. Tím víc obdivuji ty,
kteří se dětem věnují, obětují jim čas
a infikují je touhou dělat jakýkoliv
sport, jako u vás v Řevnicích.
Co je vaše sportovní jednička? Fot-
bal, nebo golf?
Mám to fifty fifty. Jsou  to naprosto
jiné sporty, což mi vyhovuje. Ko-
mentuju odlišné světy, jinou melodií
řeči, jiným slovníkem, v jiném pro-
středí. Golf z pražského studia, pěk-
ně v teple, zatímco fotbal znamená
ježdění po stadionech, kde může
každou chvíli něco zkolabovat, vítr
odnese přípravu na papíře, mrznete,
jindy svítí sluníčko a nic nevidíte...
A vy sám hrajete radši co?
Opět nastejno. Golf je individuální
sport, vyžaduje extrémní soustředě-
ní, každý hráč je do sebe uzavřen,
jedna chyba znamená pokažený celý
turnaj. Fotbal je naopak plný emocí.
Hraju ho odmalička, líbí se mi napě-
tí a odhodlání v kabině před zápasem
i radost či vztek, když vše skončí.
Co byste nedokázal komentovat?
Umělecké sporty. Krasobruslení a
podobně, kde se rozhodčí mohou
předem dohodnout, jak to dopadne. 
Máte chuť si pustit sport v televizi,

když přijdete domů?
Jsem televizní maniak. Pořídil jsem
si domů otočný satelit a můžu sledo-
vat jakýkoliv kanál, fotbaly ve všech
zemích. Tedy kromě Severní Koreje.
Jak prožíváte vy, specialista na letní
sporty, zimní časy?
S odhodláním přežít do jara.
Jak to?
Já jsem absolutně nezimní člověk.
Žádné lyžování ani bruslení.
Opravdu? Stál jste někdy na lyžích?
Jednou v životě. S mým nejlepším
kamarádem z gymplu Papežem jsme
asi v patnácti letech vyrazili na Bub-
lavu, kde jsem se několikrát odvážně
pustil s kopce. Po tomto intermezzu
jsem lyže nechal u Papežů v komoře
a nikdy se k nim už nehlásil.
A bruslení?
Jako dítě trochu hokej, tehdy u nás
ve Františkovkách všichni chodili na
přírodní plochy, takže na led jsem
musel i já. Musel. Pak už nic.
Co tedy v zimě děláte?
Od půlky prosince do konce ledna je
jediná doba, kdy si můžu vzít dovo-
lenou, jinak furt běží fotbalová nebo
golfová sezona. Sbalím a jedu hrát
do tepla golf. Čím jsem starší, tím
mám raději teplo.
Co Vánoce, jak vypadají u Bosáků?
Ty budou letos netradiční. Můj Štěd-

rý den spočívá v tom, že ráno vstanu
a odjedu do obory Hvězda, což je z
Šestajovic, kde bydlím, 40 kilomet-
rů. Tam si zaběhám, nalačno aspoň
pět šest kilometrů. Pak přejezd na
Staré Město, rychlá sprcha a vzhůru
za kamarády do hospody. Od dva-
nácti do tří posedíme, popijeme, roz-
dáme si dárky. Někdo připraví kubu,
kterého si sníme, půlhodinku před
zavíračkou dorazí manželka, která si
mě odveze tak po šesti plzních do-
mů. To bývám pěkně roztomilý.
Co pak doma?
Už pokračujeme klasicky: večeře,
pohádky, dárky. O to letos nepřijdu,
ale bez běhání to nebudou pravé Vá-
noce. Tuhle tradici s běháním dodr-
žuju snad pětatřicet let a letos popr-
vé ji přeruším, což jsem fakt vytoče-
nej. Ale na pivo půjdu!
Takže vy jdete běhat, do hospody a
manželka mezitím chystá štědrove-
černí tabuli?
Ano. Alena má ráda sváteční atmo-
sféru, domácí klid, koledy. Hodně se
na to vždy těší.
Máte klasické Vánoce s kaprem?
Naše Vánoce jsou specifické, pro
každého jiné jídlo. Alena pochází ze
Žiliny, má slovenské zvyky, takže
místo rybí polévky si sobě uvaří ka-
pustnicu. Nemá ráda kapra, nahrazu-

je si ho jinou rybou, třeba treskou.
V kolika se u štědrovečerního stolu
scházíte?
Vždycky ve dvou, my děti nemáme.
Teď poprvé u nás bude moje máma.
Takže Vánoce budou plné změn.
Bez běhání, s maminkou u stolu…
Přesně tak. Já mám urvané koleno,
žena musela zkraje prosince na ope-
raci, zrušená dovolená… Ještě če-
kám požár a tornádo.
Tornádem pro mnohé bývá shánění
dárků na poslední chvíli. Co vy?
Když vidím vhodný dárek, koupím
ho dopředu. Ale dost často 23. pro-
since začnu přemýšlet, že by se ještě
něco hodilo... 
Co po Štědrém dnu, ve zbytku roku?
Čeká mě kalorický terorismus.
Doma u televize?
Kdepak. Od 26. do 30. 12. jezdíme k
Alenině rodině do Žiliny. Co se tam
děje, je šichta, předem musím do-
mluvit játrům a žaludku. Alena má
tři sestry, všechny rodiny se sjedou,
je tam hromada lidí, někteří slaví i
narozeniny.  Jsem zasypáván hroma-
dou jídla a tvrdého alkoholu. To chce
pevnou náturu přežít tohle dobro-
družství. Není úniku, neexistuje žád-
ná alternativa bé.
Ani utéct k televizi a pustit si fotbal?
Kéž by to někdy šlo!         Jan Švéd

Po šesti plzních bývám roztomilý!
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Vítězný pokřik zazněl na podzim jedenáctkrát 
DOBŘICHOVIČTÍ FOTBALISTÉ SI UŽÍVAJÍ DŘINY A POTU, ALE PŘEZIMUJÍ NA PRVNÍM MÍSTĚ TABULKY 

Naše noviny - XXVII. ročník nezávislého poberounského občasníku. Vychází každých
čtrnáct dní. Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný předseda in memoriam, 

L. Hochmalová (lulap@centrum.cz), E. Malá (721968046), J. Kozák (josef.kozak@sez-
nam.cz, 728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@centrum.cz, 724135824). Jazyková 

lektorka E. Malá. Tisk Carex - Petr Přívora. IČO: 69780404, evidováno Ministerstvem
kultury ČR (MK ČR E 10532). Adresa redakce: 267 29 Zadní Třebaň, Třebaňská 96, 

objednávky inzerce: inzerce@nasenoviny.net. Uzávěrka čísla 11. 12. 2016.
Naše noviny jsou k dostání: Z. Třebaň:  Obchod; Řevnice: Trafiky Pod Selcem, na
nádraží, obchod U Jelínků, nákupní středisko Jednota, Potraviny POGRR, cukrárna, 
drogerie, večerka; Hlásná Třebaň: Obchod; Svinaře: Obchod; Lety: OÚ, Billa, Eso, 

čerpací stanice; Liteň: Potraviny, Koloniál, benzina, večerka; Karlštejn: Obchod,
Koloniál; Dobřichovice: Nákupní středisko, stánek u nádraží Plynbouda; Černošice:

Stánek u nádraží, obchod Vráž; Chlumec: Obchod; Vižina: Obchod; Hatě: Obchod
E-mail: redakce@nasenoviny.net; http://www.nasenoviny.net

na olympiádě. Jaromír Bosák s olympijským vítězem lukášem Krpálkem v brazilském Riu.             Foto ARCHIV


